do terreno, conforme apuração a ser realizada, 
ensejando a obrigação de pagamento da diferença 
do preço pelo donatário.

§ 4º O valor mensal da locação não poderá, 
em nenhuma hipótese, superar o limite de 1% (um 
por cento) do valor do custo da obra-edificação 
até o limite de R$ 7.500.000,00 (sete milhões e 
quinhentos mil reais), deduzindo-se deste cálculo 
o valor do terreno durante o Tempo Mínimo de 
Locação (Tmin) a que se refere o § 2º, deste 
artigo, admitindo-se tão somente o reajuste 
contratual pelos índices de inflação previstos no 
respectivo contrato de locação sob medida.

[...]

dispõe sobre o Plano de Carreira e Salário do Magistério Público 
Municipal de Araguari-MG e dá outras providências.

Autoriza a abertura de crédito especial para a criação de dotações 
no vigente orçamento do Fundo Municipal de Saúde, no montante 
de R$779.141,86 (setecentos e setenta e nove mil cento e quarenta 
e um reais e oitenta e seis centavos), utilizando para tanto dos 
recursos provenientes da anulação parcial de dotações do Fundo 
Municipal de Saúde.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida
Leonardo Furtado Borelli

RENATO CARVALHO FERNANDES

[...]

Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do 
Município, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial no vigente orçamento nas 
novas dotações que passarão a fazer parte do Fundo Municipal de Saúde, no valor 
de R$779.141,86 (setecentos e setenta e nove mil cento e quarenta e um reais e 
oitenta e seis centavos), a seguir mencionadas:

Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Unidade: 22 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - SAÚDE

Subfunção: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 0028 - ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE

Projeto/Atividade:

[...]

sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2267 (16) - 3 

LEI Nº 7.190, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026.
Autoriza a abertura de crédito especial para a criação de dotações 
no vigente orçamento da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, no montante de R$1.066.000,00 (um milhão e 
sessenta e seis mil reais), utilizando para tanto dos recursos 
provenientes da anulação parcial de dotações da Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Mariel Cadena da Matta
Leonardo Furtado Borelli

Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

[...]

71, inciso III, da Lei Orgânica do 
Município, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial no vigente orçamento nas 
novas dotações que passarão a fazer parte da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, no valor de R$1.066.000,00 (um milhão e sessenta e seis mil reais), 
a seguir mencionadas:

Órgão: 05 – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO

Unidade: 13 – FAMEP – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO

Função: 27 – DESPORTO E LAZER

Subfunção: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: 0002 – APOIO ADMINISTRATIVO

[...]

Administração Pública rever e corrigir seus próprios atos quando acaso eivados de 
vícios ou erros formais,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, por intermédio do Setor de Contabilidade, 
autorizado a proceder ao cancelamento do saldo de Restos a Pagar Processado 
referente ao exercício de 2025, no valor de R$ 1.225.027,99 (um milhão, duzentos e 
vinte e cinco mil, vinte e sete reais e noventa e nove centavos), conforme detalhado 
no memorial abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI:

Nº do 
Empenho

Data Credor Ficha/Fonte/Classe Orçamentária Valor Motivo

10446 23/12/2025 Caixa 
Econômica 
Federal

273/1.500/02.08.12.122.0000.2020.3.1.90.13.01 R$187.757,90 Cancelamento